
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.154 

 

OGGETTO: EVENTI METEOROLOGICI DEI GIORNI 23, 24, E 25 NOVEMBRE 2016: 

REGOLARIZZAZIONE SPESE ORDINATE PER INTERVENTI DI SOMMA 

URGENZA.           

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 11.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che a seguito degli eventi meteorologici dei giorni 23, 24, 25 

Novembre 2016 si sono resi necessari numerosi interventi derivanti da ordinanze 

sindacali contingibili e urgenti, a tutela della sicurezza pubblica, per ripristinare le 

infrastrutture danneggiate ed eseguire le opere necessarie per la ripresa delle attività 

e la fruizione di strade e beni comunali; 

 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 16 dicembre 2016 con 

il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nelle province di Cuneo, Torino, 

Imperia e Savona in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono 

verificati nei giorni 23, 24, 25 novembre 2016; 

 

CONSIDERATO pertanto che nel periodo compreso tra il 23 novembre ed il 30 

novembre sono state emesse n. 5 ordinanze sindacali per interventi contingibili e 

urgenti, che hanno determinato la seguente spesa: 

- Importo lavori Euro 15.030,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 

3.306,00 ed un totale di Euro 18.336,60; 

 

VISTA la determinazione n. 3867 del 23/12/2016 del Settore Infrastrutture e 

pronto intervento della Regione Piemonte avente ad oggetto “Evento alluvionale che 

ha colpito la Regione Piemonte nel mese di novembre 2016. Primo programma di 

interventi di somma urgenza. Spesa complessiva di Euro 9.918,260,00 sul Capitolo 

153385/2016 (Ass. 101375). Cod. ben. 167963 beneficiari plurimi” e in particolare 

l’Allegato A avente ad oggetto “Evento alluvionale novembre 2016 – Programma di 

interventi di opere pubbliche a valere su fondi regionali”; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Segretario comunale – (art 3 c.2b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012); 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato 

e proclamato dal Presidente,  

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che a seguito degli eventi alluvionali dei giorni 23, 24, 25 novembre 

2016 si è reso necessario intervenire a tutela della sicurezza pubblica disponendo 

lavori di somma urgenza come dal prospetto allegato, alla presente deliberazione 

sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che le spese suddette trovano copertura alla voce 8230/10/99 Codice 

10.05.2 “Manutenzione e sistemazione straordinaria di strade” del bilancio per 

l’esercizio 2016 in corso, disponibile, secondo il programma di intervento 

Regionale; 



3) Di precisare che le predette spese verranno rimborsate dalla 

Regione Piemonte e che il relativo introito verrà incassato sulla risorsa 

4040 del bilancio 2017 in corso di formazione –gestione competenza, 

secondo i programmi di intervento che verranno approvati dalla Regione 

Piemonte; 

 

 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 18-gen-2017  

 

Bricherasio, lì 02-feb-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18-gen-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  18/01/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 18-gen-2017 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  18-gen-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


